

Nr 203.

Godkänd av första kammaren den 31 maj 1917.

Godkänd av andra kammaren den 31 maj 1917.

Riksdagens skrivelse till Konungen, i anledning av vissa framställningar rörande anslag under åttonde huvudtiteln.

(Statsutskottets utlåtande nr 8, 109 och 125).

Till Konungen.

1:o) I punkt 54 under åttonde huvudtiteln av den till riksdagen den 13 januari 1917 avlätna propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att *dels* — under förutsättning att Uppsala läns landsting och universitetet i Uppsala till ny- och ombyggnad vid akademiska sjukhuset därstädes, utöver av lands- / tinget redan beviljat anslag å 775,000 kronor, bidra med ytterligare 625,004 kronor — till omförmälda byggnadsföretags utförande, utöver för ändamålet av riksdagen tidigare beviljat anslag å 993,000 kronor, ytterligare bevilja ett belopp av 771,666 kronor, med iakttagande att, därest behållning uppkommer å det sammanlagda belopp, som beräknats för arbetets utförande, denna behållning skall anses hava uppstått å de nu ifrågasatta tillskotten från å ena sidan staten, å andra sidan lands- / tinget och universitetet i förhållande till tillskottens storlek; *dels ock* av de sammanlagda statsanslagen för ifrågavarande ändamål, 1,764,666 kronor, anvisa på extra stat för år 1918 ett belopp av 250,000 kronor.

För ny- och ombyggnad vid akademiska sjukhuset i Uppsala beviljade 1914 års senare riksdag ett anslag av 993,000 kronor, varjämte

Bihang till riksdagens protokoll 1917. 14 saml. 62 häft. (Nr 203—205.) 1

bidrag för samma ändamål erhöles av Uppsala läns landsting med 775,000 kronor och av Regnelliska donationsfonden med 100,000 kronor. Den av Eders Kungl. Maj:t nu gjorda framställningen om tilläggsanslag är beroende på de under den rådande kristiden uppkomna höga prisen på byggnadsmaterialier m. m. Riksdagen har givetvis måst ställa sig synnerligen tveksam inför dessa avsevärda kostnadsökningar och har även tagit under överbägande möjligheten av att uppskjuta igångsättandet av oförmälda byggnadsföretag till en tidpunkt, då priserna åter nedgått till ett mera normalt höjdläge. Efter ett av riksdagens vederbörande utskott vid sjukhuset avlagt besök har emellertid riksdagen blivit övertygad om nödvändigheten av att sjukhuset så snart som möjligt erhåller utvidgade lokaler. Riksdagen har därför bifallit Eders Kungl. Maj:ts framställning om ytterligare statsanslag och har beträffande det föreslagna beloppet av 771,666 kronor intet haft att erinra.

Beträffande de av Eders Kungl. Maj:t föreslagna villkoren för detta bidrags utgående har riksdagen ansett sig böra vidtaga vissa ändringar. Med hänsyn till de avsevärda fördelar, som upprätthållandet av den nuvarande ordningen bereder Uppsala läns landsting, har riksdagen ansett, att det utom statsanslaget erforderliga ytterligare tilläggsbeloppet av 625,004 kronor bör bestridas av landstinget enbart och icke jämväl av universitetet. Därjämte bör landstinget förpliktas att, därest ytterligare anslag skulle erfordras utöver nu beräknade, bidraga med anslag efter samma grunder, som nu tillämpats för fastställande av storleken av statens och landstingets bidrag.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen

dels till ny- och ombyggnad vid akademiska sjukhuset i Uppsala, utöver för ändamålet av riksdagen tidigare beviljat anslag å 993,000 kronor, ytterligare beviljat ett belopp av 771,666 kronor under villkor, att Uppsala läns landsting, utöver av landstinget redan beviljat anslag å 775,000 kronor, bidrager med ytterligare 625,004 kronor, att, därest behållning uppkommer å det sammanlagda belopp, som beräknats för arbetets utförande, denna behållning skall anses hava uppstått å de nu ifrågasatta tillskotten från å ena sidan staten, å andra sidan landstinget i förhållande till tillskottens storlek, samt att landstinget utfäster sig att, därest brist i ifrågavarande anslag skulle uppstå, bidraga till täckande av denna brist efter samma grunder, som gälla för det nu beviljade bidragets utgående till oförmälda byggnadsföretag;

dels ock av de sammanlagda statsanslagen för ifrågavarande ändamål, 1,764,666 kronor, såsom reservationsanslag anvisat på extra stat för år 1918 ett belopp av 250,000 kronor.

2:o) Eders Kungl. Maj:t har under ifrågavarande huvudtitel, punkten 91, föreslagit riksdagen att, i avbidan på proposition angående anslag till omändring av zoologiska institutionens vid universitetet i Lund gamla byggnad till lokaler för universitetets historiska museum samt mynt- och medaljkabinett m. m., beräkna för ändamålet på extra stat för år 1918 ett anslag av 90,000 kronor.

Sedermera har Eders Kungl. Maj:t i en den 23 april 1917 avlåten proposition (nr 298), under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för samma dag, föreslagit riksdagen att till ändrad inredning m. m., i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för ecklesiastikdepartementet till statsrådsprotokollet angiven plan, av förutvarande zoologiska institutionsbyggnaden vid universitetet i Lund för inrymmande därstädes av universitetets historiska museum samt mynt- och medaljkabinett anvisa på extra stat för år 1918 ett reservationsanslag av 105,436 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta för ändamålet förskottsvis under år 1917 av tillgängliga medel utanordna ett belopp av 50,000 kronor.

Lunds universitets historiska museum är för närvarande inrymt i det förra bibliotekshuset. Utrymmet därstädes är emellertid synnerligen knappt, varför en stor del av de mycket dyrbara samlingarna måst magasineras och således icke äro tillgängliga för undervisningen. Någon möjlighet att utvidga dessa lokaler förefinnes icke och därjämte lämna de ur eldsäkerhets-synpunkt åtskilligt övrigt att önska. Genom uppförandet av den nya zoologiska institutionsbyggnaden har möjlighet uppstått att erhålla en lämplig lokal för det historiska museet samt för det därmed förenade mynt- och medaljkabinettet, vilket för tillfället är inrymt i universitetshusets källarvåning. I den förutvarande zoologiska museibygnaden skulle genom de av Eders Kungl. Maj:t nu föreslagna ändringsarbetena erhållas tillräckligt rymliga och välbelägna lokaler för såväl historiska museet som mynt- och medaljkabinettet.

De av Eders Kungl. Maj:t till stöd för framställningen anförda skälen hava synts riksdagen böra föranleda bifall till densamma, och har riksdagen intet att erinra mot den gjorda kostnadsberäkningen. Riksdagen har alltså till *ändrad inredning m. m.*, i huvudsaklig överensstämmelse med av chefen för ecklesiastikdepartementet i statsrådsprotokollet för den 23 april 1917 angiven plan, *av förutvarande zoologiska institutionsbyggnaden vid universitetet i Lund* för inrymmande därstädes av universitetets historiska museum samt mynt- och medaljkabinett anvisat på extra stat för år 1918 ett reservationsanslag av 105,436 kronor, med rätt för Eders Kungl.

Maj:t att låta för ändamålet förskottsvis under år 1917 av tillgängliga medel utanordna ett belopp av 50,000 kronor.

3:o) Eders Kungl. Maj:t har under punkt 142 av samma huvudtitel föreslagit riksdagen att för beredande av medel att från och med den 1 januari 1918 vid de allmänna läroverken upprätta 2 lektors- och 4 adjunktsbefattningar, fördelade på de särskilda läroverken såsom Eders Kungl. Maj:t finner gott bestämma, höja reservationsanslaget till de allmänna läroverken med 20,000 kronor.

Den sista utredningen rörande behovet av nya ordinarie lärartjänster vid de allmänna läroverken framlades av läroverksöverstyrelsen i september 1913 och ådagalade behovet av 31 nya tjänster, därav 12 lektors- och 19 adjunktstjänster. Till inrättande av 19 av dessa tjänster, därav 8 lektors- och 11 adjunktstjänster, hava av riksdagen medel förut anvisats, vadan nu återstå 12 tjänster, därav 4 lektors- och 8 adjunktstjänster. 1916 års riksdag uttalade, att de då återstående 18 tjänsterna borde fördelas på tre år och anslog i enlighet härmed medel till 6 nya tjänster i stället för av Eders Kungl. Maj:t föreslagna 9 nya tjänster. I anslutning till detta riksdagens uttalande har Eders Kungl. Maj:t nu föreslagit riksdagen att anvisa medel till 6 nya tjänster. Riksdagen, som ej funnit anledning till erinran mot framställningen ifråga, får anmäla, att riksdagen för beredande av medel att från och med den 1 januari 1918 vid de allmänna läroverken upprätta 2 lektors- och 4 adjunktsbefattningar, fördelade på de särskilda läroverken, såsom Eders Kungl. Maj:t finner gott bestämma, höjt reservationsanslaget till de allmänna läroverken med 20,000 kronor.

Stockholm den 31 maj 1917.

Med undersåtlig vördnad.
